АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧУПРОВСКОЕ»

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20»  марта 2019 года                                                                              № 4
с. Чупрово
Об утверждении  «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения  «Чупровское» на 2019 – 2023 годы»

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях развития коммунальной инфраструктуры и создания, безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, администрация сельского поселения «Чупровское», постановила:
1. Утвердить «Программу  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Чупровское» на 2019 – 2023 годы» (приложение №1).
2.  Полный текст настоящего постановления разместить на официальном сайте администрации  сельское поселение «Чупровское» муниципального района «Калганский район» - www.калга.забайкальскийкрай.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
4. Контроль за исполнением мероприятий программы оставляю за собой.
	Глава   сельского поселения «Чупровское»
	Т.А.Лопатина

Приложение № 1
к постановлению администрации

сельского поселения  «Чупровское»

от « 20» марта  2019 г. № 4
Паспорт

 «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения  « Чупровское» на 2019-2023 годы"

	Наименование программы
	«Программа комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Чупровское» на  2019-2023 годы» (далее - Программа)

	Дата утверждения Программы
	«20» марта  2019 год

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Чупровское»

	Основные разработчики Программы
	  Администрация сельского поселения «Чупровское»

	Цель Программы
	-качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей сельского поселения «Чупровское»

	Задачи Программы
	- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Чупровское»

	Срок реализации Программы
	2019- 2023 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы ( по годам в разрезе кодов разделов функциональной классификации расходов бюджета
	Общий объем  финансирования Программы составит 500,00 тыс. рублей, в т.ч.:
2019 год  100,00 тыс. рублей;
2020 год  100,00 тыс. рублей;

2021 год  100,00 тыс. рублей;

2022 год  100,00 тыс. рублей;

2023 год  100,00 тыс. рублей;

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  тарифная составляющая,  плата за подключение, инвестиции.

	Ожидаемые   результаты от реализации Программы
	- количество заключенных инвестиционных соглашений по модернизации объектов коммунального комплекса в рамках Программы

с 1 ед. в 2019 году до 5 ед.  в 2023 году;

 - количество подключенных к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы

с 0 ед. 2019 году  до 3 ед.  в 2023 году;

- количество построенных и модернизированных систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного промышленного строительства с 1ед. в 2019  до 3 ед.  в 2023 году;

- изменение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры с 80% в 2019 году до 55% в 2023 году;

	Основные механизмы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется Администрацией сельского поселения «Чупровское»  в течение периода, на который она разработана, путем реализации предусмотренных в Программе задач, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей Программы, а также необходимости соблюдения плановых показателей эффективности реализации Программы..

	Основные механизмы мониторинга Программы
	Муниципальный  заказчик - координатор Программы организует работу исполнителей мероприятий по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.

В течение всего периода реализации Программы осуществляется полугодовой и годовой мониторинги реализации Программы.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами.

1.1 Общие сведения о социально-экономическом положении муниципального образования

 Сельское поселение «Чупровское» расположено в юго-восточной части Забайкальского края.
Основным производственным направлением предприятий, функционирующих на территории  сельского поселения «Чупровское» является  сельское хозяйство.
Уровень развития экономики муниципального образования относительно невысокий. Муниципальное образование является дотационным субъектом бюджетных отношений.

Уровень дотационного обеспечения бюджета сельского поселения «Чупровское» составляет свыше 70%.

Численность населения сельского поселения «Чупровское»            по состоянию на 01.01.2019 года составила 436 человека.

Сельское поселение «Чупровское» состоит  из 1 населенного пункта. Центром сельского поселения «Чупровское»  является  с. Чупрово.

Согласно прогнозам численность населения сельского поселения «Чупровское» к 2022 году не увеличится по сравнению с 2018 годом и составит 450 жителей.

Развитие инфраструктуры социального назначения в течение 2019 – 2023 планируется:

1.2. Электроснабжение
 По состоянию на 01.01.2019 года  снабжаются электроэнергией от сетей филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Читаэнерго».

Распределение электроэнергии  производится от подстанций  110/35/10 и 35/10кВ по воздушным линиям 35 и 10кВ  до распределительных подстанций  10/0,6 кВ, а от них по воздушным и кабельным сетям 0,4 кВ до объектов потребления.
Учитывая складывающуюся динамику насыщения населения бытовыми  электроприборами, а также практику использования электрической энергии на нужды отопления расчетные показатели номинальной мощности электропотребления приняты:

на период:

                    2019  – 2020 годы  - 0,23 кВт/чел.

                    2021  – 2022 годы  - 0,24 кВт/чел.

                    2022  – 2023 годы  - 0,25 кВт/чел.

Учитывая, что доля электропотребления на жилищно-коммунальные нужды в общем объеме электропотребления составит ~ 60%, существующий на текущий момент резерв трансформаторной мощности на действующих подстанциях достаточен  для покрытия дополнительной нагрузки.

1.3. Теплоснабжение
По состоянию на 01.01.2019 в сельском поселении «Чупровское» централизованное теплоснабжение отсутствует.
100 % объектов социальной сферы отапливаются от приобъектных или встроенных котельных, жилищный фонд от местных источников тепла. Основным видом топлива приобъектных и встроенных котельных являются уголь  и дрова.

  Системой теплоснабжения в сельском поселении  «Чупровское» реализуется потребителям в год  до 70 тыс. Гкал тепловой энергии. Общая отапливаемая площадь составляет  7.6 тыс. кв. м.

Индивидуальные жилые дома отапливаются от внутридомовых источников тепла – печей, котлов. Основными видами топлива для них являются  уголь, дрова.

 Объекты теплоснабжения имеют  высокую степень износа. Износ тепловых сетей составляет 70%, износ теплотехнического оборудования  в среднем 70%. Потери тепловой энергии в сетях составляют более 10%.

По состоянию на 01.01.2019 подлежат капитальному ремонту 1 котлоагрегат.
1.4. Водоснабжение.

По состоянию на 01.01.2019 года система водоснабжения сельского поселения «Чупровское» состоит из 1 артезианской скважины. На текущий момент система водоснабжения обеспечивает потребности населения и производственной сферы.
Система водоснабжения поселений сельского поселения «Чупровское»  характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа  составляет более  60 %. Требуется замена глубинного насоса ЭЦВ 6, чистка скважины.
Жилые дома не подключены к водопроводным сетям, летний водопровод отсутствует. Население  получает воду из артезианской скважины путем подвоза воды автотранспортом и водоразбором непосредственно на скважине.

1.6. Водоотведение

 В сельском поселении «Чупровское» система водоотведения отсутствует.
1.7. Система сбора и утилизации бытовых отходов

В сельском поселении «Чупровское»  решение  проблемы сбора, переработки и утилизации бытовых отходов приобретает особую актуальность.  Свалки (места для временного складирования ТКО) не отвечают техническим и санитарным требованиям.  Кроме того, на территории муниципального образования существуют   несанкционированные  свалки.

Очисткой сельского поселения «Чупровское»   от мусора, части промотходов, ТКО, осуществляется силами и средствами администрации с/п «Чупровское», действующими на территории села сельскохозяйственными предприятиями, населением.
 В настоящее время норма накопления отходов по поселениям района составляет  0,12 тонн/год/чел.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является - качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей сельского поселения «Чупровское».

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Чупровское».

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы 2019 – 2023 годы.

4. Основные мероприятия Программы

Программа включает широкий спектр  мероприятий по развитию и модернизации (строительство и реконструкция) систем коммунальной инфраструктуры, направленных на повышение уровня их технического состояния, расширение номенклатуры, увеличения объема и улучшение качества коммунальных услуг, оказываемых населению.

Перечень
 мероприятий комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
сельского поселения «Чупровское»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сметная стоимость

Тыс. руб.

	Теплоснабжение

	1
	Реконструкция  котельного  оборудования в администрации:

	Администрация сельского поселения «Чупровское»

	50,0

	2
	 Установка дымовой трубы
	Администрация сельского поселения «Чупровское»

	10,0

	Водоснабжение

	3
	Реконструкция и капитальный ремонт системы водоснабжения
Замена насоса , чистка артезианской скважины
	Администрация сельского поселения «Чупровское»

	390,0

	Водоотведение

	4
	Реконструкция системы водоотведения
	ООО «Чупровское»

	50,0

	Всего по мероприятиям программы

	500,0

7. Механизмы реализации  Программы

       Реализация Программы осуществляется администрацией сельского поселения «Чупровское», в течение всего периода ее реализации и направлена на выполнение предусмотренных программных мероприятий и достижение плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов.

          Администрация сельского поселения «Чупровское» осуществляет управление Программой в ходе ее реализации, в том числе:

1) обеспечивает разработку нормативных правовых актов, необходимых для реализации мероприятий;

2) обеспечивает согласованную по срокам и процедурам реализацию мероприятий;

3) принимает все необходимые меры для получения ресурсов из краевого бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников;

4) проводит ежемесячно рабочие совещания по решению задач текущего выполнения мероприятий.
       Программные мероприятия осуществляются организациями, привлекаемыми на конкурсной основе.

        Для реализации Программы Администрация сельского поселения «Чупровское» может размещать заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

 8. Механизм мониторинга реализации Программы

Муниципальный заказчик - координатор Программы организует работу исполнителей мероприятий Программы по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.

В течение всего периода реализации Программы осуществляется полугодовой и годовой мониторинги реализации Программы

9. Организация управления Программой

 и контроль за  ходом ее реализации

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик - координатор Программы осуществляет:

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

-координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

10. Оценка социально-экономической эффективности

 реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить подключение к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- повысить уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры;

- расширить номенклатуру, увеличить объемы и улучшить качество коммунальных услуг, оказываемых населению;

- улучшить экологическую ситуацию на территории поселения;

- за счет широкого внедрения передовых технологий, местных видов топлива и энергосберегающего оборудования снизить затраты на топливно-энергетические ресурсы при производстве коммунальной продукции.

__________________________________________________
5